LXV. Ceterum objecta sunt, quod conjugem principis⁴ devotionibus petivisset, quodque, parum coercitis per Calabriam servorum agminibus, pacem Italiae turbaret. Ob haec mors indicta, multum adversante Narciso, qui, Agrippinam magis magisque suspectans, prompsisse inter proximos ferebatur certam sibi perniciem, seu Britannicus rerum seu Nero poteretur ; verum itam de se meritum Caesarem, ut vitam usuiejus impenderet. Convictam Messalinam⁵ et Silium : pares iterum accusandi causas esse (si Nero imperitaret, Britannico successore). Nullum principi metum : at novercae insidiis domum omnem convelli, majore flagitio quam si impudicitiam prioris conjugis reticuisse. Quanquam ne impudicitiam quidem nunc abesse, Pallante adultero⁶, ne quis ambigat decus, pudorem, corpus, cuncta regno viliora habere. Haec atque talia dictitans, amplecti Britannicum,

1) Domitia Lepida, XI, 37, fiica Antoniei și al lui Domitius. Ea era soră cu Cn. Domitius, soțul Agrippinei. Se căsătorea cu Valerius Messala Barbatus și avea pe Messalina.

2) Cea mai tânără dintre fetele lui Antoniu și ale Octaviei.

3) *Cnaei* = Domitius, tatăl lui Neron.

4) Agrippina.

5) Cf. XI, 30—38.

6) Cf. XII, 25.

robur aetatis quam maturimum precari, modo ad deos, modo ad ipsum tendere manus, adolesceret, patris inimicos depelleret, matris etiam interfectores ulcisceretur.

LXVI. In tanta mole curarum, valetudine adversa corruptitur, refovendisque viribus mollitia coeli et salubritate aquarum Sinucessam¹ pergit. Tum Agrippina, sceleris olim certa et oblatae occasionis propera, nec ministrorum egens, de genere veneni consultavit, ne repentino et precipiti facinus proderetur; si lentum et tabidum delegisset, ne admotus supremis Claudius, et dolo intellecto, ad amorem filii rediret: exquisitum aliquid placebat quod turbaret mentem et mortem differret. Deligitur artifex talium, vocabulo Locusta, nuper beneficij damnata et diu inter instrumenta regni habita². Ejus mulieris ingenio paratum virus, cuius minister espadonibus fuit Halotus, inferre epulas et explorare gustu³ solitus.

LXVII. Adeoque cuncta mox pernotuere, ut temporum illorum scriptores⁴ prodiderint infusum delectabili cibo (boleto) venenum, nec vim medicaminis statim intellectam, socordiane Claudi an vinolentia; simul soluta alvus subvenisse videbatur. Igitur exterrita Agrippina et, quando ultima timebantur, spreta praesentium invidia, provisam jam sibi Xenophontis⁵ medici conscientiam adhibet. Ille, tanquam nisus evomantis adjuvaret, pinnam, rapido veneno illitam, faucibus ejus demisise creditur, haud ignarus summa scelera incipi cuin periculo, peragi cum praemio.